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Protokół  

z posiedzenia Zespołu  problemowego ds. międzynarodowych  

Rady Dialogu Społecznego  

z dnia 16 września 2025 r.  

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” im. A. Bączkowskiego, sala F, ul. 

Limanowskiego 23 w Warszawie. 

Przewodniczący: Błażej Mądrzycki, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, 

OPZZ. 

W posiedzeniu wzięli udział: Maciej Bernatowicz, Zastępca Dyrektora Departamentu Ameryki, MSZ; 

Adam Krzywosądzki, Zastępca Dyrektora, Departamentu Spraw Globalnych, MSZ; Patrycja Puz, II 

Sekretarz, Departamentu Spraw Globalnych, MSZ; Agata Oklińska, Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa 

Społecznego, MRPiPS oraz członkowie zespołu oraz zaproszeni goście i eksperci. 

Porządek obrad: 

1. Informacje dotyczące Światowego Szczytu na rzecz Rozwoju Społecznego w Katarze - 

informacje przedstawia przedstawiciel MSZ.  

2. Informacje dotyczące możliwości rozwoju współpracy gospodarczej z Ameryką Łacińską oraz 

dotyczące „Dnia Polska–Ameryka Łacińska” w parlamencie - informacje przedstawia 

przedstawiciel MSZ.  

3. Informacje ws. przygotowania harmonogramu ratyfikacji konwencji MOP- informacje 

przedstawia przedstawiciel MRPiPS. 

4. Sprawy różne.      

 

Błażej Mądrzycki, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, OPZZ, 

powitał uczestników spotkania i przedstawił proponowany porządek obrad. 

Strony jednogłośnie zaakceptowały porządek obrad posiedzenia 

Ad 1 

Adam Krzywosądzki, Zastępca Dyrektora, Departamentu Spraw Globalnych, MSZ, przedstawił 

informacje nt. Światowego Szczytu na rzecz Rozwoju Społecznego w Katarze, planowanego na dni 4–
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6 listopada 2025 r., w tym przedstawił poruszaną problematykę Szczytu oraz procedurę rejestracyjną. 

Podkreślił znaczenie szybkiego zgłoszenia delegacji, wskazał potencjalny skład oraz rolę MSZ 

w kwestiach technicznych. Powiedział, że decyzję o składzie delegacji podejmuje szef delegacji, i że 

najprawdopodobniej funkcję tę obejmie przedstawiciel Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej. 

Strona pracowników i pracodawców, podniosła kwestię konieczności udziału przedstawicieli strony 

społecznej w delegacji, wskazując na praktykę międzynarodową i wagę wymiany doświadczeń. 

Zgłoszono postulat utworzenia delegacji w formule trójstronnej. Podkreślono pilność decyzji ze 

względu na logistykę oraz prestiż wydarzenia. Zgłoszono potrzebę przesłania wspólnego wniosku do 

Agnieszki Dziemianowicz-Bąk, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej o udział trójstronnej 

delegacji w Szczycie. 

Jarosław Romaniak, ZRP, poruszył temat konfliktów zbrojnych jako kluczowego czynnika 

wpływającego na rozwój społeczny. 

Adam Krzywosądzki, Zastępca Dyrektora, Departamentu Spraw Globalnych, MSZ, potwierdził 

znaczenie tego aspektu, wskazując na możliwość akcentowania na Szczycie kwestii wojny w Ukrainie 

i przeciwdziałania dezinformacji. 

Patrycja Puz, II Sekretarz, Departament Spraw Globalnych, MSZ, poinformowała, że jej 

departament pozostaje w kontakcie ze Stałym Przedstawicielstwem RP w Nowym Jorku oraz 

Departamentem Współpracy Międzynarodowej w MRPiPS, do którego przekazywane są wszystkie 

informacje dotyczące przygotowania delegacji. 

Uzgodniono, że Przewodniczący Zespołu wystąpi do Minister Agnieszki Dziemianowicz-Bąk 

z wnioskiem o zapewnienie trójstronnej reprezentacji w delegacji na Szczyt. 

Ad 2 

Maciej Bernatowicz, Zastępca Dyrektora Departamentu Ameryki, MSZ; przedstawił inicjatywę 

zorganizowania kolejnej edycji „Dnia Ameryki Łacińskiej” w Sejmie i wskazał, że poprzednie odbyły 

się w latach 2017 i 2019. Powiedział, że wydarzenie planowane jest na pierwszą połowę 2026 r. i ma 

służyć pogłębianiu relacji politycznych, gospodarczych i akademickich z wybranymi państwami 

regionu. Podkreślił rolę transformacji energetycznej, zielonych technologii oraz potencjał współpracy 

w zakresie odnawialnych źródeł energii. 

Strona społeczna – wyraziła zainteresowanie udziałem, podkreślając znaczenie rozwijania kontaktów 

gospodarczych i instytucjonalnych. Zasygnalizowano potrzebę uwzględnienia w debacie kwestii 

umowy Unii Europejskiej z Mercosurem. 
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Maciej Bernatowicz, Zastępca Dyrektora Departamentu Ameryki, MSZ, wskazał na następujące 

kwestie:  

- deficyt handlowy Polski z regionem, a także potencjał współpracy w zakresie surowców krytycznych,  

- perspektywa rozwoju w obszarze nowych technologii, fintechu, rozwiązań bankowych, a także sektora 

edukacyjnego, medycznego i motoryzacyjnego, 

- sukces polskich rozwiązań cyfrowych (m.in. Blik, M-Obywatel, aplikacje branżowe), 

- konieczność poprawy bilansu handlowego i zacieśnienia obecności polskich firm w regionie. 

 

Strona pracodawców podniosła kwestie dotyczące:  

 - barier logistycznych i kosztów transportu dla małych i średnich przedsiębiorstw, a także braku 

wystarczających instrumentów wsparcia ze strony instytucji publicznych, 

-  krytycznych opinii przedsiębiorców nt. efektywności polskich wydziałów handlowych na rynkach 

latynoamerykańskich. 

Maciej Bernatowicz, Zastępca Dyrektora Departamentu Ameryki, MSZ, zaznaczył, że za działania 

promocyjne odpowiadają Zagraniczne Biura Handlowe PAIH, podległe Ministerstwu Rozwoju, a nie 

MSZ, co ogranicza możliwość interwencji. 

Błażej Mądrzycki, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, OPZZ, 

zasugerował możliwość zorganizowania posiedzenia zespołu dotyczącego promocji gospodarczej 

i współpracy z Ameryką Łacińską, z udziałem przedstawicieli PAIH oraz Ministerstwa Rozwoju. 

Strona pracodawców: 

- zgłosiła propozycję, aby ewentualne przyszłe spotkania poszerzyć o kwestie tzw. Globalnego Południa, 

w tym o relacje z Afryką i regionem Pacyfiku, w związku z rosnącym znaczeniem układu UE–ACP. 

Maciej Bernatowicz, Zastępca Dyrektora Departamentu Ameryki, MSZ, potwierdził, że toczy się 

dyskusja o utworzeniu Departamentu Globalnego Południa w MSZ. Podkreślił potrzebę indywidualnego 

podejścia do krajów i wrażliwości wobec określania krajów mianem „Globalnego Południa”. 

Błażej Mądrzycki, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, OPZZ, 

zaproponował zorganizowanie dedykowanego posiedzenia dotyczącego kwestii tzw. Globalnego 

Południa, w tym o relacji z Afryką i regionem Pacyfiku, w związku z rosnącym znaczeniem układu UE–

ACP, a także sformułowanie przez stronę pracodawców punktu posiedzenia dotyczącego tego tematu. 

Ad 3 

Agata Oklińska, Dyrektor Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego, MRPiPS, przedstawiła stan 

ratyfikacji konwencji MOP przez Polskę, dotychczasowe działania i plany. Omówiła liczbę 

ratyfikowanych, uchylonych i wypowiedzianych konwencji. Wskazała najnowsze ratyfikacje, w tym 
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protokół do konwencji nr 29, konwencję nr 188 i poprawki do konwencji o pracy na morzu. Podała listę 

konwencji rozważanych w przeszłości, m.in. nr 102, 94, 131, 183, 189, 158, 88, 97, 143, 150, 156, 171. 

Podkreśliła prowadzone analizy zgodności ustawodawstwa krajowego z konwencjami, zwłaszcza nr 155 

i 187 (dot. BHP), nr 189 (dot. pracy w gospodarstwach domowych), nr 190 (dot. przemocy 

i molestowanie w pracy) oraz nr 185 (dot. tożsamości marynarza). Zapowiedziała opracowanie 

harmonogramu ratyfikacji konwencji nr 190, z planem dokonania tego w obecnej kadencji Rządu oraz 

prace nad konwencją nr 187 i oceną zgodności z nową konwencją nr 192. 

Magdalena Wysocka-Madej, Naczelnik Wydziału Koordynacji i Współpracy Międzynarodowej, 

MRPiPS, przedstawiła mechanizm przeglądu standardów MOP. Wskazała na konwencje przeznaczone 

do uchylenia (m.in. nr 24, 17, 18, 42, 35–40, 103, 2, 62) oraz propozycje ich zastąpienia nowszymi 

instrumentami (np. części konwencji nr 102, konwencje nr 121, 128, 183, 88, 168, 155, protokół z 2002 

r., nr 167).  

Ustalono, że Ministerstwo udostępni tabelę, która w przejrzysty sposób zestawiałaby konwencje 

przestarzałe, przeznaczone do uchylenia oraz propozycje nowych konwencji do ratyfikacji. 

Strona pracowników:  

- Zgłosiła problem z orzecznictwem sądów, które nie zawsze uznają konwencje MOP za źródło prawa. 

- Zaproponowała zaproszenie Ministra Sprawiedliwości na posiedzenie zespołu i upowszechnienie 

wiedzy dot. konwencji wśród sędziów. 

- Wskazała na trudności w stosowaniu przepisów wobec marynarzy; złożono postulaty uporządkowania 

interpretacji własności statków i świadczeń pracowniczych. 

- Podkreśliła konieczność przyspieszenia procesu ratyfikacji, wskazując jako priorytetowe trzy 

konwencje: nr 155, 187 i 190. Zgłosiła wniosek o kwartalne sprawozdania z postępu prac Ministerstwa. 

- Zgłosiła sprawę naruszeń konwencji MLC 2006 na statku Oceania (PAN), sygnalizując możliwość 

złożenia skargi do MOP lub Kosgardu. 

- Podniosła kwestie naruszeń konwencji 98 w kontekście prawa restrukturyzacyjnego i wyłączenia 

szczególnej ochrony stosunku pracy. Zwrócono także uwagę na projekt ustawy o układach zbiorowych 

pracy i zmiany wprowadzone na etapie prac parlamentarnych. 

- Zwróciła uwagę na projekt ustawy o układach zbiorowych pracy, w którym ograniczono możliwość 

zawierania układów zakładowych w służbie cywilnej. 

Agata Oklińska, Dyrektor Departamentu Dialogu i Partnerstwa Społecznego, MRPiPS, wyraziła 

opinię, że Trybunał Konstytucyjny szeroko stosuje odniesienia do konwencji, a problem dotyczy raczej 

sądów powszechnych. Wskazała na planowane zmiany w systemie sprawozdawczym wobec MOP, które 

mogą stworzyć okazję do pogłębionej analizy. Potwierdziła, że sprawa Oceanii jest monitorowana 
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i podejmowane są działania wyjaśniające. Wyjaśniła także, że ograniczenie w projekcie ustawy 

o układach zbiorowych pracy wynikało z uwag Szefowej Służby Cywilnej, która obawiała się 

pogłębiania dysproporcji pomiędzy resortami. 

Błażej Mądrzycki, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, OPZZ, 

wskazał, że przed zespołem rysuje się proces ratyfikacji trzech konwencji: nr 155, 187 i 190. Podkreślił 

konieczność systematycznej współpracy z ministerstwem i kwartalnego monitorowania postępów. 

Wyraził wolę zaproszenia Ministra Sprawiedliwości, aby wzmocnić skuteczność stosowania konwencji 

MOP w praktyce sądowej. Następnie wobec wyczerpania porządku obrad, zamknął posiedzenie. 

 

           Błażej Mądrzycki 

             /-/ 

                              Przewodniczący Zespołu 

   Sporządziła Paulina Knapik 

                      /-/ 

Biuro Rady Dialogu Społecznego 

 

 


